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Jelentős fejlesztések előtt

Az impozáns, fenyőfából készült faluházat nemrégen vehette birtokába a község

Ennek az apró hegyháti településnek 
valóban megvannak az adottságai ah
hoz, hogy nagyot merjen álmodni: 
egyfelől helyben adódó munkalehető
ségek tehetik vonzóvá, m ásfelől a 
Hegyhát zsákfalvait jellemző csodás 
környezet -  erdők, dombok ölelte 
csend és harmónia.

-  Időnként, amikor elhangzik a médiában, 
hogy kis Svájc vagyunk -  mondja Dicső 
László polgármester -  egymás után jönnek, 
ostromolnak bennünket az emberek, de 
egyelőre csak helyiek éltek a nagyon kedvez
ményes lehetőséggel, amit a fiataloknak az 
önkormányzat kínál. Ingyen adunk építési 
telket, 200 ezer forintos vissza nem térítendő 
letelepedési támogatást, 1 millió forint ka

matmentes kölcsönt. Az pedig eléggé köztu
dott, hogy a téglagyár, a húsüzem, a gabona- 
és sertéstelep helyben kínál munkát -  a 333 
lakosú falu munkaképes, aktív korú népes
ségének zöme ezeknél a vállalatoknál dolgo
zik. Alapvető törekvésünk az, hogy jöjjenek, 
illetőleg maradjanak a fiatalok. Elsők közt a 
népességmegtartást szolgálják a fejlesztése
ink és sikeres csaüakozásunk a Földműve
lésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium kí
sérleti programjához, melyet részben az uni
ós Leder-program mintájára indított el. Alsó- 
mocsoládnak - halastavai, erdős környezete 
révén - kiemelkedőek az adottságai a turisz
tikai célú fejlesztésekhez is.

-  A legnagyobb beruházás a 65174. szá
mú bekötő út felújítása lesz majd. Ez a 300 
milliósra becsülhető munka a Regionális 

Operatív Prog
ramhoz benyúj
tott pályázat ke
retében és az út- 
kezeléssel foglal
kozó állami cég, 
az ÜKIG gondo
zásában valósul
na majd meg. A 
Széchenyi-terv  
keretében rövi
desen elinduló, 
összességében 112 
milliós beruhá
zás lesz az idő
sek otthonának 
kialakítása. Már 
csak a finanszí

rozási szerződést 
kell aláírni -  a falu
napot megnyitó Pá
va Zoltán ország- 
gyűlési képviselő 
már bejelentheti, 
hogy megvan az 
igényelt 89 millió 
forint. Az otthon 
nagyon szép he
lyen, a falu köz
pontjában, a temp
lom szomszédságá
ban létesül, a 42 
idős ember ellátá
sát, gondozását 
biztosító intéz
ményt a tervek sze
rint 2006. január 1- 
jével szeretnénk megnyitni. Májusban köl
tözhetett be a polgármesteri hivatal, a tele- 
ház, a könyvtár és több klub, civil szerve
zet az új, tágas faluházba. A tóra, községre 
néző, fenyőfából készült épületegyüttest 
Dunai József tervezte. A Phare-pályázat ke
retében a költségek 80 százalékára nyer
tünk támogatást, a pénzt a Baranya-Tégla 
Kft. gesztorságával pályázta meg az önkor
mányzat. A falunap keretében egy 15 mé
teres gyaloghíd átadásával fejeződik be az 
erdei tornapálya kialakítása -  ez a sport- és 
szabadidős létesítmény egyedülálló a ma
ga nemében.

- Ahhoz, hogy a település összközmű- 
ves legyen, csak a szennyvízcsatorna hi
ányzik. Erre a Sapardnál pályázunk, egy

saját szennyvíztisztító -  „körteorganika” tí
pusú -  létrehozásával, amely a víz biológi
ai eljárással történő tisztítását jelenti. A 90 
milliós beruházáshoz 60 milliós támoga
tásra pályáztunk, már augusztusban sze
retnénk szerződést kötni. A lakossági ön
erőt a jó ideje működő lakáskassza bizto
sítja. Azok, akik beléptek az előtakarékos- 
sági körbe, vízdíjtámogatásban részesül
nek. Öt Sapard-pályázatot adtunk be a kö
zelmúltban, ezek közt szerepel a felső ve
zetékek föld alá helyezése a faluközpont
ban, a katolikus templom felújítása, virá- 
gosítási és parkosítási program, informati
kai fejlesztés, valamint egy vendégház ki
alakítása a régi teleház helyén.A 2006-ra elkészülő idősek otthonának makettje. Az otthon 42 idős ember ellátását biz

tosítja majd.

A falunap programjából
A település színes program
mal várja lakóit és Alsómo- 
csolád vendégeit, többek közt 
tárlattal, énekkarok, tánccso
portok fellépésével, kugliver
sennyel.

A falunap 9 órakor szentmisével 
veszi kezdetét a katolikus temp
lomban, majd 10 órától az impo
záns faluház ünnepélyes átadására 
kerül sor, ahol Páva Zoltán ország- 
gyűlési képviselő mond ünnepi be
szédet. Ezután kerül sor az Alsó- 
mocsoládért Érdemérem kitüntetés 
átadására, majd a faluház megte
kintésére. Megnyitják Nyakas Er
zsébet helyi amatőr festőművész 
vásárral egybekötött kiállítását.

Tizenegy órától az erdei torna- 
pályát járják be a résztvevők, majd 
15-től 17 óráig tart a kulturális mű
sor az alsómocsoládi ifjúsági aero

bic csoport, az alsómocsoládi dal
csokor és énekkar fellépésével, 
majd a Hőgyészi Táncika és a Ma- 
gyarhertelendi Néptánccsoport elő
adását láthatjuk.

A gyerekek számára 17 óra 30- 
tól aszfaltrajzversenyt rendeznek, 
18 órakor kezdődik a házaspárbaj. 
A teleház udvarán a délután folya
mán kerül sor az Alsómocsoládiak 
Baráti Körének köteüen beszélgeté
sére, valamint itt rendezik be a ját
szóházat is, ahol a tűzrákóhely kö
zelében lufihajtogatás, arcfestés, 
légvár várja a gyerekeket.

A tekeverseny 15 órakor kezdő
dik. 18 óra 30-tól kerül sor az Alsó
mocsoládi Kisszínház meglepetés 
előadására, végül 19 óra 30-tól kez
dődik a zenés mulatság a kultúrte
remben. A talpalávalót az ApSons 
zenekar szolgáltatja.

Polgárok a községért
A faluért kiemelkedő munkát vég
zők 1992 óta Alsómocsoládért Ér
deméremben részesülnek. Az idén 
Varga Zsuzsanna, a teleház volt ve
zetője kapta meg az elismerést kö
zösségfejlesztő munkájáért. 1992- 
ben Alsómocsoládért Érdemérmet 
kapott: Feuerstein Rajmund, Bük- 
kösdi József, 1993-ban Sterner PáT 
né, dr. Pesti János, 1994-ben Szedeti

József, Tóth János, 1995-ben Szegedi 
Jánosáé, Kopházi Lajos, 1996-ban 
Tombi Lajos, Dunai József, 1997-ben 
Bán Gyula, 1998-ban Dicső László, 
1999-ben Sztankovánszky Imre, Né 
meth Károly, 2000-ben Bálint Béla, 
2001-ben Róth János, Mühlbert Kor
nél, 2002-ben Ginzer János, 2003- 
ban Mühlbert Józsefné, Balogh Ani- 
kó, 2004-ben Varga Zsuzsanna, m

Szépség és báj, fölfedezetlenül

A falunak kiemelkedőek az adottságai ahhoz, hogy turisztikai célponttá váljon

Néhány éve egy család próbálkozott már falusi vendéglátás
sal, de azóta is csak egy követője akadt. Holott ez a zsáktele
pülés még nem is fedte föl igazán értékeit.

Erdők és tavak kísérik, végtelenül 
hullámzó dombok karolják a 
Hegyhátnak ezt az aprócska, kü
lönös varázsú északi kapuját, s a 
faluközpontban 1998-ban létesí
tett Erdei Iskola és Szálló forgal
ma azt bizonyítja, hogy ennek a 
kapunak a szárnyait érdemes len
ne szélesre tárni.

-  Ginzer Jánosné foglalkozott 
először vendéglátással, de családi 
okok miatt abbahagyta -  mond
ja Mühlbert Józsefné, idegenfor

galommal, civil szervezetekkel 
foglalkozó szakember, aki alapí
tója volt a helyi női focicsapatnak 
és a tánccsoportnak is. Ma egye
dül Piszer János fogad 5-6 fős csa
ládokat. Nagyobb csoportokat 
pedig az 52 fős szállónk, amely
nek a forgalma akkora, hogy 
most már évek óta minden évben 
vissza kell utasítanunk jelentke
zőket telt ház miatt. Egyébként a 
Kölyök Fészek Erdei Iskolánk cí
mén érdeklődhetnek: 7345 Rákó

czi utca 12., telefon: 72/451-749, 
06/30/32-35-141; valamint a tele- 
haz.alsomocsolad@ axelero.hu  
e-mail címen. Egyre többen jön
nének ide pihenni; közel Guna- 
rashoz, nem messze Sikondától, 
Magyarhertelendtől, Magyareg- 
regytől, a Hegyhát turistaútjaitól. 
A nyáron a Szegedi Szépmíves 
Céh és Líra Alapfokú Művészeti 
Iskola szervezésében egy festőtá
bor is érkezik hozzánk. A telepü
lés későbbi tervei közt egy csóna
kázó- és horgásztó kialakítása is 
szerepel. A tekintélyes méretű, 
ötven hektáros tórendszert 2007- 
ig egy halászati kft, bérli.______■
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A község vezetői

A 333 lakosú Alsómocsolád pol
gármestere Dicső László. Alpol
gármester: Ginzer László. A kép
viselő-testület tagjai: Róth Já
nos, Török Zoltán, Pandumé 
Deák Ágnes és Mühlbert Koméi.

A Cigány Kisebbségi Önkor
mányzat elnöke Horváth István, 
tagjai: Horváth Istvánná és Szi
geti Sándor.

Önálló jegyzőség, jegyző: 
Kárpáti Csaba.

Teleházvezető: Balogh Anikó. 
E-mail címe: telehaz.also- 

mocsolad@axelero.hu
A polgármesteri hivatal címe: 

7345 Alsómocsolád, Rákóczi ut
ca 21. Telefon: 72/451-748, 
e-mail: mocsolad@axelero.hu 

Alsómocsolád a székhelye a 
Baranyai Hegyhát Helyi Vidék- 
fejlesztési Munkacsoportjának. 
A HVM honlapja: www.mocso- 
lad.hu, www.alsomocsolad hu.

Támogatás
letelepedőknek

Az önkormányzat a most ké
szülő rendezési tervében újabb 
önkormányzati telkeket kínál fi
atal letelepedőknek. A néhány 
éven belül csatornahálózattal is 
rendelkező, összközműves köz
ségben jelenleg 6-10 újabb 
1000-1500 négyzetméteres te
lek kialakítására van lehetőség 
az új faluház közelében, a köz
ség dombon lévő, panorámás 
kilátást nyújtó területén. A ház
helyeket ingyen vehetik birto
kukba az építkezés szándékával 
érkező fiatalok. Az építkezőket 
az önkormányzat 200 ezer fo
rintos vissza nem térítendő lete
lepedési támogatással, valamint 
egymillió forint kamatmentes 
kölcsönnel is segíti.

alsomocsolad. dunantulinaplo. hu
Az összeállítás 

a Völgység-Hegyhát 
Takarékszövetkezet

támogatásával készült. 
Összeállította: Bóka Róbert

Az ötlettől a megvalósításig
Legalább egy tucat számítógéppel internetes szobát, postai 
szolgáltatásokra rendeltetett helyiséget, társalgót foglal magá
ban a faluház teleházi traktusa.

A teleház vezetője, Balogh Anikó, 
ebben a pazar számítógépes biro
dalomban kalauzolva arról is be
számol, hogy befejezésükhöz kö
zelednek mindazok a fejlesztések, 
amelyeket a Földművelésügyi és 
Vidékfejlesztési Minisztérium 
2001-es pályázati felhívásának kö
szönhetően indítottak el. A mi
nisztérium, az uniós „Leder” típu
sú vidékfejlesztési program elvei
re is figyelemmel, meghívásos pá
lyázatában 24 továbbfejlesztésre 
alkalmas kistérség jelentkezését 
fogadta el, azon belül 14 település 
-  köztük Alsómocsolád -  pályáza
tát érdemesítette támogatásra.

Ez a tervezet a sásdi kistérség 27 
településére dolgoz ki fejlesztési 
stratégiát, így Alsómocsolád lehe

tett a 30 milliós támogatást elnyerő 
program kidolgozója és lebonyolí
tója is. Kilenc fős munkacsoportot 
alakítottak, amelyben többségben 
kellett lenniük a civileknek és vál
lalkozóknak az önkormányzatot 
képviselőkkel szemben.

A Lépés-Váltás néven ismertté 
vált, a népesség -  főként a fiatalok 
-  megtartását szolgáló program 
három alprogramja a Fészek, a 
Gyűrű és az Arculat, három nagy 
témát jelöl. Az első, mint neve is 
árulkodik erről, a lakhatást, a fiata
lok „röghöz kötését” segíti az apró
falvak önkormányzatainak bevo
násával, főként a házak rekonst
rukcióját szolgáló pályázati lehető
ségekkel. A Gyűrű a közösségfej
lesztés, hagyományőrzés különbö

ző formáit finanszírozza, amelyek 
a fiatalok szellemi kötődését erősít
hetik -  például nagy sikere volt a 
„Házi praktikák” elnevezésű tré
ningnek is, amelyen sok más közt 
a hagyományos, de feledésbe me
rült ételek készítésének fortélyait, 
fogásait tanulhatták meg a lányok- 
asszonyok. A program keretében 
díjjal ismerték el a legkiválóbban 
teljesítő fiatalt közösségi munkájá
ért, illetve vállalkozói eredményé
ért, sőt a fiatalokért sokat munldl- 
kodó felnőtt segítőt is. Értelemsze
rűen komoly összegeket kellett for
dítani az Arculat-alpogramra is, 
amely egyebek közt a Széchenyi 
utca meglévő burkolatának aszfal
tozását jelentette, míg például Göd
rén helyi védelem alatt álló épüle
tet újítottak fel. Az uniós belépés
sel most a „Leder” program is elér
hető lehetőségük lesz és a szaktár
ca vidékfejlesztési programjain be

lül is magasabb összegekre lehet 
majd pályázni.

A teleház három éve rendszere
sen nyomon követi és nyilvántartja 
a megváltozott munkaképességűek 
számának alakulását a környező 
négy községben, Mekényesen, Bi
kaion, Nagyhajmáson és Mágocson 
is. Legutóbb a nők munkába állítá
sát segítő programra pályázva 20 
gyesen lévő, illetve negyven éven fe
lüli nő képzését oldották meg a kis
térségben a teleház szervezésében, 
közülük hárman szociális gondozói 
ismereteket sajátítottak el, öten pe
dig álláshoz jutottak. Most, június 
végén tett sikeres vizsgát az a tíz 
nyugdíjas korú alsómocsoládi is, 
aki a Nemzeti Felnőttképzési Inté
zet programjához kapcsolódva 80 
órás számítógépes tanfolyamon ve
hetett részt. Volt, aki a saját szüle
tésnapi meghívóját készítette el di- 
gitális eszközökkel.____________ ■

Június végén tíz alsómocsoládi nyugdíjas tett sikeres számítástechnikai vizsgát 80 órás tan
folyam után
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